ad eam pro vetere nostra amicitia et possem et debere etiam viderer, nec tamen id fecerim, nunc absentem interpellare non dubitaverim. Et illius temporis ratio facti mei mihi constat et, quare nunc ad scribendum veniam, paulo ante causam attigi; quae nihil attinet hoc loco fusius persequi. Illud tantum sancte affirmo, quod ipsum etiam, ut scriberem, vehementius me impulit, nullo umquam meo tempore observantiam et benevolentiam me erga dominationem vestram reverendam deposuisse. Feci ego illam semper plurimi et imprimis colui atque amavi, magnis de causis, et certe me ab ea quoque redamari sensi, qua ex re magnam equidem, ut par est, voluptatem capiebam. Sed hanc omnem animi laetitiam, quae post sunt consecuta tempora sustulerunt. Nam simul atque uxorem duxi, alienari dominationis vestrae reverendae animum sensi, neque id solum, verum etiam acerbius hoc meum factum insectari atque exagitare dominationem vestram reverendam audivimus. Nihil sane ea in re ad me novi perferebatur, quod ego non multo ante cogitatione iam comprehendissem. Sed tamen luctuosum videbatur tantum virum, qui me perpetuo amasset, tam subito a dolore, a commiseratione, quo rem totam prosequi debebat, siquidem errasse me existimabat, ad odium atque adeo ad vexationem esse traductum. Illud augebat dolorem, quod haec ab eo fieri animadvertēbam, qui et bonitate, et doctrina, et usu rerum ceteris longe excellebat. Errasti, inquis. Esto, si ita vis, nam nunc tueri factum meum nolo. Num propterea statim aqua et igni mihi interdiciendum fuit? Num ab amicitia discedendum? Sunt in ordine vestro multi fornicationibus, adulteriis, ne quid maius dicam, aliis non paucis vitiis infames, sunt qui et Deum ipsum et religionem omnem ludibrio habent, quos tamen non solum ferunt, sed etiam ad summos dignitatis gradus efferunt et totam plerumque aetatem cum illis agunt. Illos colunt, in illos omnis generis laudes congerunt. Me vero hominem minime seditiosum, unius uxoris, honestissimae feminae maritum, ita affectum ut neminem vel dicto vel facto umquam laedere sciens velim, dignum malevolentia, dignum omni supplicio ac quavis morte iudicant? Si quid mali feci, obsecro, nonne totum id in meum caput redundat? Non serpit latius. Malui privatam et inopem quam splendidam illam vitae rationem sequi. Quid ex hoc meo instituto sive ad

26 Esto ... vis *corr. ex sit ita, ut videtur*

33 congerunt *corr. ex congeritis*

31 ferunt *corr. ex fertis* | efferunt *corr. ex efferunt*

36 iudicant *corr. ex iudicabunt, quod corr. ex iudicabitis, quod corr. ex iudicavistis*

32 agunt *corr. ex agitis* | colunt *corr. ex colunt*

des écoles dans la Couronne et le Grand-Duché de Lituanie], t. 1, Poznań 1849, p. 378, n. 1). Dans sa lettre à Kromer, du 16 juillet 1570, Grzepski commenta ainsi les regrets exprimés par Dudith du fait de la rupture de l'amitié avec lui: „At ego gaudeo, quod liberatus sum consuetudine hominis conclamati. Cur enim ille amicitiae cupiat non ignoro. Nempe ut a suis haereticis magis observetur, si viderint aliquod periculum esse ne ad ecclesiam Romanam retrahatur” (ADWO, ms. D 29, n° 102).

te sive ad alium quemvis damni dimanavit? Egomet hoc mihi intrivi, mihi
40 erit exedendum.³

Iam si religionem spectes, cui, quaeso, detrimento fuit mea a vobis dis-
cessio? Quem ego a vobis umquam seduxi? Nescio quam recte faciam neque
nunc disputo an satis ex officio, sed lapides ipsi loquuntur⁴ me ne dome-
sticis quidem meis ea in re molestum esse. Uxor certe mea cum tota familia,
45 quantacumque est, vestra templa frequentat, vestris sacris interest, vestram
fidem sequitur.⁵ Si a meis discedis et quae extra domum facio inquirere
libet, invenies me neque de publicis neque de privatis cuiusquam rebus esse
sollicitum. Versor amice cum omnis ordinis hominibus, qui amicitiam me-
am non refugiant, in nullius conscientiam inquirō. Non me adiungo iis, qui
50 vos oppugnent, non sum acerbo in vos animo, non ullo odio suffuso,⁶ ta-
metsi me perditum atque exustum esse velitis. Si omnes in mea potestate
essetis, cum ipso pontifice summo qui nullum mei vexandi et insectandi fi-
nem facit, humanissimum et placidissimum me vobis praeberem. Non scrip-
tis, non voce vestram ecclesiam (quam initio sponte reliqui, Deo ita volente,
55 post etiam ex ea eiectus sum), non ullo facto persequor. Haec cum omnia
faciam, non possum tamen impetrare ut missum me faciant. Nunc Romae
post biennium a meo coniugio iterum ad ludibrium proponitur nomen
meum; honoribus, gradibus omnibus, si quos antehac habui, quibus tamen
ipse me iam antea abdicavi, per ignominiam privor et mortui adiudicatus,
60 diris omnibus devoveor.⁷ Deus bone, si hominem non pessimum, et re et

54 initio *suprascr.*

55 post ... sum *suprascr.* | Haec *corr. ex Nec*

56 a vobis *ante ut del.* | faciant *corr. ex facia-*
tis

58 quibus *corr. ex quos*

59 iam antea *suprascr.*

³ Cf. TER. *Phorm.* 318: „tute hoc intristi: tibi omnest exedendum”.

⁴ Cf. *Heb* 2,11.

⁵ Regina Dudith, née Strasz, a finalement changé de confession et est passée au calvi-
nisme (voir KLOSE, p. 468, n. 7). Dans une lettre à Marcin Kromer du 4 juin 1569, Georgius
Ticinius écrivait: „Fuit gratissimum novisse Summo Pontifici, quae de Dudicio scripsisti, quod
mutarium suum ecclesias catholicorum visitare permittat (Georgii TICINII *ad Martinum Cro-*
merum epistulae, ed. Georgius AXER, Wratislaviae 1975, p. 45).

⁶ Cf. CIC. *Epist.* 1,9,22: „animum... nulla... malevolentia suffusum”.

⁷ De ces mots il semble résulter que le procès par contumace intenté à Dudith en tant
qu'évêque apostat à Rome, était déjà terminé. Cependant Marcin Kromer, bien informé,
écrivait le 18 août 1569 à Stanisław Grzejski: „Equidem nondum condemnatum eum esse ar-
bitror” (FIJAŁEK, *op. cit.*, p. 180). Nous ne saurions indiquer la date de la fin du procès, il
convient cependant d'ajouter qu'il s'était terminé par une sentence de mort contre Dudith,
mais, vu l'absence du condamné, le verdict a été exécuté *in effigie*, c'est-à-dire que l'on brûla
sur le bûcher une représentation de Dudith. Les premières informations connues sur cette
exécution ne datent cependant que de 1573 (voir Iulii POGIANI SUNENSIS *Epistulae et ora-*
tiones, ed. H. LAGOMARSINI, t. 4, Romae 1758, p. 208, note; *Documenta Polonica ex Ar-*
chivo Generali Hispaniae in Simancas, pars II, p. 59).

animo imbellem, ita immaniter accipiunt, quid in eum statuent, qui iuratus Romanae sedis et capitalis hostis est? Obsecro te, mi Cromere, bonine pastoris hae partes sunt?⁸ Haecine est errantes oves in viam reducendi ratio?⁹ Hoc scilicet est animam suam pro ovibus ponere?!¹⁰ Sed quo abeo? Nimis
65 latus mihi campus offertur, in quem tamen non faciam ut hoc tempore excurram. Erit fortasse alius et querendi et expostulandi commodior locus.¹¹ Ac ne nunc quidem haec attingere animus erat, cum calamum sumerem; unum illud volebam, ut dominatio vestra reverenda ex me ipso intellexeret
70 me nulla vi, nulla iniuria adduci umquam posse ut non eam et plurimi faciam et vehementer amem atque observantia omni prosequar. Quod reliquum est, rogo dominationem vestram reverendam non iam ut me amet (nam id fortasse, quae nunc sunt tempora, religio facere vetat), sed ut se a me unice amari aequo animo patiat.

Domino Valentino Kusborski,¹² praestantissimo atque ornatissimo viro
75 mihiq̄ue olim amicissimo, salutem ex me dicere ne gravetur. Illustrissimo domino cardinali¹³ imprimis commendari meam servitum atque humilia officia cuperem, quem longe benignissimum semper patronum expertus sum, sed vereor ne id magnum nefas videatur neve ad hominis perditum, ut vultis, et Romanis iam fulminibus ad Tartara detrusi nomen totus cohortescat. Sed tamen, si quid adhuc veteris benevolentiae ac gratiae superest,
80 oro dominatio vestra reverenda velit meo nomine dominationis illius illustrissimae ac reverendissimae manus deosculari.

Deus dominationem vestram reverendam felicissimam servet atque ad nos incolumem reducat.¹⁴

85 Cracoviae, 15 Iulii 1569.

Dominationis vestrae reverendae deditissimus servitor

Andreas Dudith de Sbardellat

Reverendo domino Martino Cromero, canonico Cracoviensi et Varmiensi etc., domino et amico observandissimo.

61 accipiunt corr. ex accipitis | statuent
corr. ex statuētis

⁸ Cf. *Io* 10,11 et 14.

⁹ Cf. p.ex. *Ps* 119(118),176.

¹⁰ Cf. *Io* 10,11 et 15.

¹¹ Dudith pensait donc en ce temps à un écrit contre le procès de Rome.

¹² Walenty Kuczborski (voir p. I, n° 87, n. 9).

¹³ Stanisław Hozjusz.

¹⁴ Marcin Kromer avait répondu à Dudith par une lettre aujourd'hui inconnue dont il fait mention dans sa lettre à Stanisław Grzepski du 18 août 1569: „Non dubito te cogniturum esse, quod ipsi rescripserim, nec minus re ipsa quam verbis me ipsi optime velle declaraverim, si non ingratum hoc ei fore intelligam. Idem de cardinali nostro existimari debetis. Tu Grzepski hominem ut expergiscatur foedicato, vellito et interim ne quid noxae contrahas habeto” (FIJAŁEK, *op. cit.* p. 181).

Dudith à Maximilien II
 Kraków, le 22 octobre 1569

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 14, fasc. 9/c, ff. 19r-20r.

Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime. Fidelium servitorum meorum in gratiam maiestatis vestrae sacratissimae humillimam subiectionem etc.

Credo maiestati vestrae sacratissimae persuasum esse me nullo umquam
 5 tempore, nulla vi, nullis artibus, nulla denique necessitate cogi posse ut
 a constanti mea fide ac boni subditi et servitoris officio discedam. Illud
 quoque maiestatem vestram sacratissimam intellegere iam arbitror, etiam in
 hoc meo statu coniugali me vehementer cupere ut maiestas vestra sacratissima
 fidelissimis et promptissimis meis servitiis uti dignetur. Atque id quidem
 10 duabus de causis potissimum expeto.

Primū, ut testatam omnibus hominibus faciam optimam voluntatem
 meam et summum gratitudinis demonstrandae desiderium. Nam perpetuo
 ob oculos mihi versatur singularis maiestatis vestrae sacratissimae erga me
 benignitas et munificentia. Auxit me maiestas vestra sacratissima praeter
 15 meritum meum honoribus, dum istic essem, liberalitate etiam prosecuta est,
 qua nunc quoque sustentor.

Altera causa quamobrem ad servitia aliqua meam operam adhibere cupio
 illa est, quam aliis quoque litteris ostendi, ut, si qui adhuc sunt qui de
 maiestatis vestrae sacratissimae erga me clementia addubitant, quod existimant
 20 maiestatem vestram sacratissimam aliquo meo malefacto abalienatam
 a me esse, posthac eam opinionem deponant, quae sane et meae et meorum
 existimationi labem aspergit.

Haec cum antehac quoque paulo copiosius ad maiestatem vestram sacratissimam
 perscripsissem,¹ numquam tamen ullum responsum consequi
 25 potui. Scripsi in eam sententiam etiam ad alios ut patrocínio mihi apud
 maiestatem vestram sacratissimam suo adessent, neque tamen ullus ex omnibus
 respondere dignatus est.² Quod mihi eam imprimis ob causam acerbum
 erat, quod suspicarer hoc indicium quoddam esse indignationis maiestatis
 vestrae sacratissimae, cuius illi patroni mei conscii essent ac propterea
 30 lum sibi mecum amplius commercium esse vellent. Quae sane cogitatio non

30 sibi corr. ex mihi

¹ Dudith parle ici d'une lettre aujourd'hui inconnue.

² Nous ne connaissons pas ces lettres de Dudith.

mediocriter animum meum excruciat. Sed postea erexi me ipsum et solacium ex optima conscientia et summa innocentia mea quaesivi, quae me numquam de maiestatis vestrae sacratissimae gratia et clementia desperare sinent.

35 Quapropter adhuc non sum veritus humillime supplicare maiestati vestrae sacratissimae ne clientem suum aliena terra vitam ducentem destituat. Non desunt maiestati vestrae sacratissimae omnis generis negotia tum in Hungaria tum in hac regione, in quibus fides et, si qua est, industria mea exerceri possit.

40 Non sentio de me magnifice, sed illud affirmare ausim etiam in hoc regno, in quo nunc Dei voluntate versor, non inutiliter me maiestati vestrae sacratissimae servire posse, modo homines intellegant me non exemptum esse ex numero fidelium maiestatis vestrae sacratissimae servitorum.

45 Supplico maiestati vestrae sacratissimae humillime ut Michaellem Thapoczay,³ qui has reddet, fidelem subditum maiestatis vestrae sacratissimae et hominem industrium, benignitate sua caesarea prosequi et in petitionibus eius clementer eum sublevare dignetur.

50 Mihi autem ad meam humillimam ac toties iteratam hanc supplicationem de rebus meis ita maiestas vestra sacratissima respondere dignetur ut ex clementi maiestatis vestrae sacratissimae responso de toto statu vitae meae et, an semper in hoc otio mihi privatim degendum, an vero iterum aliquando in lucem hominum veniendi spes adhuc relicta sit, plane constituere queam.

Deus maiestatem vestram sacratissimam felicissimam servet.

55 Cracoviae, 22 Octobris 1569.

Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor
Andreas Dudith de Sbardellat

Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc. regiae maiestati etc., etc., etc., domino, domino clementissimo, ad manus proprias.